CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM

CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42/CVHHTTH-TCHC  Huế, ngày 13 tháng 01 năm 2026

V/v tăng cường công tác an toàn,

an ninh mạng

Kinh gửi:         Các phòng, đơn vị trực thuộc

Thực hiện Văn bản số 185/CHHĐTVN-PC ngày 12/01/2026 của Cục

Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn

chế trong công tác bảo vệ BMNN và ANM. Để đảm bảo an toàn, an ninh thông

tin mạng cho Hệ thống công nghệ thông tin của cơ quan, Cảng vụ Hàng hải

Thừa Thiên Huế yêu cầu các phòng/ đơn vị trực thuộc tiếp tục tăng cường triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc chỉ đạo công chức, người lao động

thực hiện nghiêm Quy chế bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng Cảng vụ

Hàng hải Thừa Thiên Huế ban hành kèm theo Quyết định số 253/QĐ-

CVHHTTH ngày 30/10/2025 và các nội dung bảo đảm quy định tại hồ sơ cấp độ

1 hệ thống thông tin Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế được phê duyệt tại

Quyết định số 261/QĐ-CVHHTTH ngày 20/11/2025.

2. Công chức được cấp tài khoản sử dụng các phần mềm, hệ thống thông

tin phục vụ hoạt động của cơ quan, các hệ thống cung cấp dịch vụ công trực

tuyến thực hiện đổi mật khẩu tài khoản truy cập phần mềm, hệ thống định kỳ

chậm nhất 03 tháng/lần nhằm phòng chống nguy cơ lộ, lọt thông tin, dữ liệu
1

nhằm tăng cường bảo vệ tài khoản người dùng.

3. Công chức, người lao động tuyệt đối không truy cập vào các đường

dẫn (link) lạ, các email không rõ địa chỉ, tải các phần mềm không rõ nguồn

gốc, không phục vụ mục đích giải quyết công việc của đơn vị; chịu trách

nhiệm trước Giám đốc và cơ quan có thẩm quyền về việc lộ, mất tài khoản

được giao gây mất an toàn, an ninh mạng, ảnh hưởng đến hoạt động của các

phần mềm, hệ thống điện tử.

4. Khi xảy ra sự cố hoặc cần hỗ trợ, yêu cầu công chức, viên chức, người

lao động liên hệ ngay phòng Tổ chức Hành chính để được hỗ trợ, xử lý.

1
 Yêu cầu: Đổi mật khẩu mặc định được cấp có độ bảo mật mạnh (mật khẩu từ 8 ký tự

trở lên, có chữ viết Hoa, ký tự đặc biệt và số).

2

5. Phòng Tổ chức Hành chính chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý kết cấu

hạ tầng chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát hệ thống thông tin an ninh mạng;

Chủ động triển khai các giải pháp, biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh

mạng để bảo vệ các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý.

6. Phòng Tổ chức Hành chính tổ chức rà soát, khắc phục ngay các lỗ hổng

bảo mật, điểm yếu an toàn thông tin, an ninh mạng tồn tại trong các hệ thống

nếu có.

Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (báo cáo);

- Lưu: VT, TCHC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T11:29:56+0700
	Huế
	Lê Xuân Hòa<hoalx.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T11:30:23+0700
	Huế
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ<cangvu.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!